CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Guido Mutran Júnior

REQUERUMENTO56.docx

Requerimento nº:  056/2013

Assunto: Requer convite ao Diretor local da CELPA, para prestar esclarecimentos acerca de

variados assuntos.

Autor: Vereador Guido Mutran Júnior

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores

 As Centrais Elétricas do Pará S/A, concessionária do serviço de fornecimento de energia

elétrica no Estado do Pará, vem sendo pródiga em reclamações quanto a essa prestação.

 Da Tribuna desta Casa, já tive oportunidade de me manifestar acerca do ilegal corte de

fornecimento de energia elétrica em sábados, domingos, feriados e vésperas de feriados, porquanto

contrário a Lei Municipal.

 Não bastasse tal manifestação, tomei conhecimento de que a referida concessionária estaria

condicionando o religamento de fornecimento de energia elétrica à mudança do local dos medidores

de consumo. Explicando melhor: os religamentos só serão efetivados se o consumidor proceder às

suas expensas, a mudança de local dos seus medidores de consumo, em parede ou muro e expostos

os medidores para a rua.

 Lembro que, ainda no Governo do saudoso Almir Gabriel, a mesma Companhia, muito

embora estatal, efetuou a mudança, para que os medidores se instalassem nos postes da referida

companhia, longe do alcance dos olhos dos consumidores. Agora, se tal mudança vier a se

concretizar, os custos da troca devem ser arcados pela concessionária, se obrigatória a mudança.

 Estes e outros fatos de menor relevância também merecem ser explicados pela

concessionária, razão pela qual requeiro que, na forma regimental, seja aprovado o convite ao

Diretor das Centrais Elétrica do Pará S/A, para que se faça presente, a fim de prestar

esclarecimentos acerca desses fatos e outros, em sessão ordinária desta Casa.

 Uma vez aprovado o presente requerimento, requeiro que seja convidados a participar da

sessão em que se dará as explicação pelo representante da CELPA, os diretores de todas as

associações comunitárias das zonas urbanas e rurais de Marabá, o Coordenador do Procon

Municipal, o Secretário de Indústria, Comércio e Mineração – SICON e representantes de entidades

de defesa do consumidor  que eventualmente existam em Marabá..

Marabá, 03 de junho de 2013.

____________________________

Vereador

Guido Mutran Júnior-PMDB